上海市教育委员会文件
	   沪教委后〔2016〕15号

上海市教育委员会关于进一步做好
高校学生食堂工作的紧急通知
各高等学校：

    今年以来，受居民消费价格总指数（以下简称“CPI”）持续上涨和用工成本大幅提升等因素叠加影响，上海高校食堂成本压力趋紧，在已有的高位运行基础上继续上扬。在市场价格大幅走高的背景下，本市高校学生食堂价格保持了总体稳定，质量和安全工作也得到有效保障，学生食堂运行平稳，为全市高校的稳定发挥了积极的作用。根据目前市场价格高位运行的基本情况，本市高校学生食堂工作稳定的基础仍有不确定性。为切实做好新学期高校学生食堂工作，根据《国务院教育督导委员会办公室关于开展2016年秋季开学暨年度重点工作落实情况专项督导检查的通知》（国教督办函〔2016〕53号）等文件精神，现就近期有关工作要求紧急通知如下：

    一、严格落实学生食堂价格调控措施。

根据《上海市教育委员会 上海市财政局关于印发〈上海高校学生食堂伙食价格平抑基金管理办法（试行）〉的通知》（沪教委后〔2013〕1号）（以下简称《平抑基金办法》）有关精神，2016年1-8月，上海CPI指数同比上涨3.1，各高校要适时启动学生食堂伙食价格平抑基金，充分发挥学校的调控作用，确保学生食堂平稳运行。

二、切实执行国家有关优惠政策。

根据《上海市发展和改革委员会 上海市教育委员会关于转发〈国家发展改革委 教育部关于学校水电气价格有关问题的通知〉的通知》（沪发改价公〔2007〕006号）规定，高校学生食堂水电气价格享受居民用水电气价格标准。根据《财政部 国家税务总局关于继续执行高校学生公寓和食堂有关税收政策的通知》（财税〔2016〕82号）有关规定，高校学生食堂免征增值税（2016年1月1日至4月30日免征营业税）。各高校要关心校内餐饮服务单位有关国家优惠政策落实情况，对尚未执行优惠政策的要尽快联系相关部门协调落实。

三、认真执行高校学生食堂公益性政策。

学校要按照《教育部等5部门关于进一步加强高等学校学生食堂工作的意见》（教发〔2011〕7号）和《上海市教育委员会等六部门关于贯彻落实<教育部等五部门关于进一步加强高等学校学生食堂工作的意见>的通知》（沪教委后﹝2011﹞25号）有关要求，认真贯彻学生食堂公益性政策，落实学生食堂建筑设施由学校提供，房屋实行“零租赁”，免收管理费等政策，完善学生食堂运行机制。
四、积极参与主副产品团体采购。
各高校要正确认识主副食品团体采购的重要性，积极推进上海“农校对接”工作，通过团体采购和合同储备，降低原料成本，提高阶段性应对市场价格上涨的能力，并从源头控制食品安全。对学生基本饮食需求关系密切的粮食、肉禽蛋、食用油以及食品安全风险较高的食盐、酱油等配料，要充分发挥上海高校后勤配货管理中心主渠道作用。伙食部门（企业）自行采购的，学校要加强监督管理，完善索证验票、基础台帐和必要的留样工作，防止“问题产品”流入校园。

五、关心家庭困难学生基本生活需求。
学校要关心家庭经济困难学生尤其是特困学生基本就餐需求，要充分宣传政府和学校给予家庭经济困难新生的各项补助政策。学生食堂应当合理调配不同价位菜品比例，确保中低价菜供应品种不少于总量的70%，并向学生提供免费汤。学校要关心有清真饮食习惯学生的就餐情况，学生清真食堂优惠政策应与学生食堂一致。

六、加强和学生的沟通、宣传和教育。
学校要建立完备的学生意见处置机制，明确职能部门和专人，有序处理学生针对伙食工作的意见、投诉和建议，并及时将处理结果告知、反馈学生。近期要通过召开班会、党团会议、学生座谈会等形式，将当前市场物价变动情况，以及政府和学校稳定食堂价格的有关工作及时向学生通报。

高校学生食堂工作涉及到维护高校稳定的大局，学校要在坚持公益性这个基本前提下，关心和支持学生食堂运行情况，切实做好高校学生伙食工作。我委将按照“市校联动，分级调控，注重实效，形成合力”的原则，结合新学期开学专项督导，会同有关部门对学生食堂工作情况进行专项督查。

上 海 市 教 育 委 员 会

2016年9月10日

	抄送：上海高校后勤服务中心，上海高校后勤服务股份公司，上海市

学校后勤协会。

	上海市教育委员会办公室
	2016年9月28日印发

1
—  1  —